

REFERAT Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling d. 08-09-2022

Mødedato	Torsdag d. 08. september 2022 kl. 15:30
Mødested	Aabenraa Sygehus
Mødedeltagere	Karsten Uno Petersen, A, Carsten Sørensen, O, Roya Moore, C (Fravær), Kurt Jensen, V, Mark Søgaard, A

Indholdsfortegnelse

Besøg på Sygehus Sønderjylland, Aabenraa - #.....	3
Godkendelse af rapportering nr. 47. for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH.....	4
Første drøftelse af udkast til tids- og procesplan for klimareduktionsmål.....	7
Orientering om bæredygtighedsindsatser på det nye OUH - #.....	9
Status på byggerier 2. kvartal 2022 - #.....	11
Mødeplan - #.....	13
Eventuelt - #.....	14
Underskriftsside.....	15

Punkt 1: Besøg på Sygehus Sønderjylland, Aabenraa - #

22/610

Sagsfremstilling

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling besøger Sygehus Sønderjylland, Aabenraa og orienteres om henholdsvis logistikservice, lager og affaldshåndtering på Sygehus Sønderjylland. Udvalget orienteres af chefkonsulent Bo Andersen og logistikchef Thomas Nis Lorenzen.

Lager og Depotservice

Lager og Depotservice i Sygehus Sønderjylland er en intern serviceafdeling, som leverer serviceydelser til Sygehus Sønderjyllands øvrige afdelinger. Afdelingen står for lager- og varemodtagelse samt depotservice med bestilling, plukning, pakning og levering af varer til hele Sygehus Sønderjylland. Afdelingen servicerer bl.a. også afdelinger med ilt og medicinske væsker samt med transport af gæstemad, hjælpemidler, udstyr og inventar.

Der er som en del af kvalitetsfondsprojektet bygget nyt centrallager i Aabenraa med lagerautomater. Sygehus Sønderjylland viser rundt i deres lagerfaciliteter på centrallageret, og udvalget får et indblik i, hvordan logistik og lagerhåndtering er automatiseret og understøttes af moderne teknologi samt hvordan affald håndteres på deres sygehuse.

Affaldshåndtering og affaldsprojektet

I 2020 gennemførte Sygehus Sønderjylland et større affaldsprojekt med henblik på om affaldet kunne sorteres bedre i fremtiden. Med afsæt i Region Syddanmarks klimastrategi 2020 blev Sygehus Sønderjylland udvalgt til at være foregangssygehus til at få nedbragt andelen af affald til forbrænding. Sygehus Sønderjylland har i mange år arbejdet med at nedbringe affaldsmængden som forbrændes og har lead på at udbrede erfaringerne til regionens øvrige sygehusenheder.

Der gives en status på området.

Link til video om afdelingen: [Intra SHS - Sider - Varemodtagelse og depoter \(rsyd.dk\)](https://rsyd.dk/Intra-SHS-Sider-Varemodtagelse-og-depoter).

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 08-09-2022

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg - pkt. 1 Sygehus Sønderjylland, Logistik og affald BIG 080922

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 2: Godkendelse af rapportering nr. 47. for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH

22/15650

Resumé

Den revisorpåtegnede rapportering og ”Det Tredje Øje”-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 2. kvartal 2022 forelægges til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet. Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

Totalentreprenøren på DP03-DP08 Odense Hospital Project Team (OHPT) har varslet forsinkelser som følge af leveranceproblemer, manglende mandskab og COVID-19 relaterede problemer. OHPT har fremsendt dokumentation for den varslede forsinkelse, som i øjeblikket analyseres af projektorganisationen for Nyt OUH. Det vurderes, at projektets samlede tidsmæssige status fortsat er udfordret, hvorfor den gule trafiklysmarkering fra forrige kvartal fastholdes.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundhedsministeriet om status på de igangværende kvalitetsfondsprojekter. Ministeriet skal, ved hjælp af regionens kvartalsrapportering, løbende føre tilsyn med, at de kvalitetsfondsstøttede projekter lever op til det overordnede formål.

Totalentreprenøren på DP03-DP08 Odense Hospital Project Team (OHPT) har varslet tidsmæssige forsinkelser som følge af leveranceproblemer, manglende mandskab og COVID-19 relaterede problemer. OHPT har fremsendt dokumentation for den varslede forsinkelse, som i øjeblikket analyseres af projektorganisationen for Nyt OUH. Region Syddanmark har udsendt varsel om dagbod. Det vurderes, at sammenhængen til de øvrige projekter, sammenholdt med den direkte indflydelse for DP03-08, fortsat udfordrer projektets samlede tidsmæssige status, hvorfor den gule trafiklysmarkering fra forrige kvartal fastholdes.

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn, idet det estimerede reservebehov ved udgangen af 2. kvartal 2022 kan dækkes af projektets likvide reserver samt change request katalog. Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat er i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer.

Periodens primære aktiviteter er etablering af indvendige skillevægge, udførelse af slidlag på dæk og tekniske installationsarbejder. Konstruktioner og facader for de tre gangbroer mellem DP03 og DP04 vest er udført, men indvendig afpøtning af gangbroerne udestår.

I 2. kvartal har totalentreprenøren løbende indgået supplerende kontrakter med tekniske underentreprenører og leverandører. Der har dog ikke været den forventede bemandingsintensivering i 2. kvartal 2022. Totalentreprenøren oplyser, at processerne omkring indgåelse af kontrakter med underleverandører fortsat er påvirkede af markedssituationen og materialepriserne.

Ovennævnte varslingskrivelser samt bemandingstallene fra 2. kvartal har samlet set givet en lavere fremdrift end forventet i OHPT's egen tidsplan. Ligeledes kan der fortsat aflæses væsentlige lavere faktureringer i 2. kvartal i forhold til den gældende betalingsplan fra OHPT.

På den baggrund vurderes det fortsat, at der er en risiko for, at de opståede forsinkelser ikke kan indhentes, og at tidsplanen dermed risikerer at blive overskredet.

Servicebyen, Logistik og sterilcentral og hovedkøkken

Den indvendige avertering af sterilcentralen med installation af vaskemaskiner og automatlager er i gang. Totalentreprenøren følger den gældende udførelsestidsplan, der dog p.t. er under kvalificering grundet varslet forlængede leveringstider på enkelte materialeleverancer.

Hovedkøkkenet blev afleveret fra 5E Byg A/S den 31. marts 2022. Der er god fremdrift i de udskudte arbejder og udbedring af mangler. På grund af leveranceproblemer med det automatiske fremføringssystem for madvogne er ibrugtagning af køkkenet udskudt fra maj til oktober 2022. Efter afleveringen skal køkkenet klargøres til produktion og ibrugtages og vil i en overgangsperiode fra oktober 2022 levere mad til det eksisterende OUH frem til udflytning til det nye OUH.

Revisorerklæring og ”Det Tredje Øje” (DTØ)

Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold eller supplerende oplysninger i forhold til det rapporterede.

DTØ konkluderer på baggrund af deres gennemgang af materiale og drøftelser med projektorganisationen, OHPT og 5E Byg i dette kvartal, at der ikke er fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 2. kvartal af 2022.

DTØs rapport indeholder 4 nye anbefalinger:

1. DTØ anbefaler, at projektorganisationen fremadrettet overvåger totalentreprenørernes og andre kontrahenters økonomiske situation, grundet de generelle usikkerheder i byggebranchen.

Svar: Nyt OUH er opmærksom på kontrahenternes økonomiske situation og følger den løbende.

2. DTØ anbefaler, at bygherre følger planlægningen og udviklingen for OHPT's udestående indkøb af udstyr og byggematerialer tæt med henblik på at minimere en potentiel risiko.

Svar: Nyt OUH vil, som led i forhandlingen om en ny tidsplan, vurdere realismen i OHPT's planer for indkøb af materialer og udstyr.

3. DTØ anbefaler, at bygherre hurtigst muligt udarbejder en samlet indikativ tidsplan for egne udstyrsindkøb, som koordineres med de øvrige tidsplaner, for at minimere risikoen for eventuelle leveranceudfordringer og yderligere prisstigninger.

Svar: Der arbejdes løbende med planlægningen og den samlede tidsplan for indkøb af udstyr. Parallelt hermed monitoreres prisudviklingen inden for de forskellige udstyrskategorier.

4. DTØ anbefaler, at projektorganisationen i samarbejde med OUH udarbejder en konkret definition af ansvarsfordelingen i sammenhæng med den overordnede plan og proces for validering af kliniske rum og udstyr på Nyt OUH.

Svar: OUH's forberedelsesgruppe for bygningsaktivering (der også er ansvarlig for validering) behandler i august 2022 en indstilling vedr. opgavevaretagelse og ansvarsfordeling.

Kvartalsrapporten for 2. kvartal 2022 og DTØ rapporten for 2. kvartal 2022 vedrørende kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges hermed til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler regionsrådet:

At rapporteringen for 2. kvartal 2022 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet.

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 2. kvartal 2022 godkendes med henblik på fremsendelse til Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 08-09-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Nyt OUH Kvartalsrapport 2. kvartal 2022.pdf

Ledelseserklæring - 2. kvartal 2022.pdf

Fra revisor: Nyt OUH - Erklæring 2. kvartal 2022 - Erklæring Nyt OUH 2. kv. 2022_endelig.pdf

DTØ rapport 2.kvartal 2022_120822.pdf

Generelle principper 2. kv. 2022.pdf

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 3: Første drøftelse af udkast til tids- og procesplan for klimareduktionsmål

22/11889

Resumé

Regionsrådet vedtog den 23. maj 2022 i forbindelse med behandling af ”Vedtagelse af klimamål for regionens samlede udledninger”, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling skal udarbejde forslag til tids- og procesplan for implementering af reduktionsmålet på mindst 35%.

Denne sag indeholder første udkast til forslag til indhold i tids- og procesplan.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 23. maj 2022 i forbindelse med behandling af ”Vedtagelse af klimamål for regionens samlede udledninger”, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling skal udarbejde forslag til tids- og procesplan for implementering af reduktionsmålet på mindst 35%.

I vedlagte bilag præsenteres et første udkast til tids- og procesplan baseret på den beskrivelse af indholdet, der indgik i ovennævnte sag:

- ”Hvilke indsatsområder, for hvilke der skal fastlægges specifikke delstrategier, og deres forventede bidrag til det samlede reduktionsmål frem mod 2030 samt en tidslinje for, hvornår de forventes forelagt politisk. Det kan handle om særlige delstrategier inden for energi, indkøb, minimering af spild, omstilling af forbrug mv. Den første delstrategi forventes præsenteret for regionsrådet ultimo 2022. Delstrategierne skal indeholde klare tidsterminer.
- Indhold og tidspunkt for enhedernes 2. generations klimahandleplaner, der adresserer det nye klimamål.
- Indhold af de årlige opfølgninger på reduktionsmål, herunder status på behov for yderligere delstrategier. I de årlige opfølgninger skal desuden indgå overvejelser om eventuelle yderligere tiltag nødvendigt for at kunne nå reduktionsmålet og en status for reduktionsmålets størrelse.
- Indhold af midtvejsevaluering i 2025 af hvor langt regionen er med at nå reduktionsmålet på mindst 35%.”

Da dette er udkast til første drøftelse, indeholder dokumentet endnu ikke en tidsplan, men har fokus på hvilke indsatsområder, der lægges vægt på at igangsætte strategi- og målarbejde for. På baggrund af denne drøftelse udarbejdes en ny version, der forventes behandlet senere på året.

Tids- og procesplanen lægger vægt på indsatser inden for to områder:

- Fossilfri fremtid.
- Reduceret og mere cirkulært forbrug.

Derudover lægger planen vægt på bedre data og målemetoder, samarbejde på tværs af aktører samt politisk- og ledelsesmæssig forankring.

Ift. den årlige opfølgning vil denne forfines over tid, i takt med at datagrundlag og beregningsmetoder bliver forbedret. Der vil ved præsentation af delstrategier forelægges målsætninger for den specifikke delstrategi, som ligeledes skal indgå i den årlige opfølgning. Derudover vil der samtidigt blive taget stilling til evt. hyppigere opfølgninger, fx halvårligt, baseret på en vurdering af behov og udbytte ift. den ekstra indsats, det vil kræve. Det gøres opmærksom på at det i overgangsperioden, mellem eksisterende målsætninger fra klimastrategien og vedtagelse af de nye delstrategier, vurderes at det ikke umiddelbart er meningsfuldt at udarbejde den halvårige opfølgning på energiområdet, navnlig fordi udvalget vil få præsenteret forslag til flere delstrategier på energiområdet, som noget af det første.

Ved evaluering og eventuel revidering af målsætning i 2025 vil der også ses på om opfølgning skal foregå hyppigere end årligt, for den samlede målsætning og/eller for udvalgte delstrategier

Medarbejderinddragelse er essentielt for at lykkes med omstillingen. Dette bør dog ikke ses som en indsats for sig, men som en integreret del af det at drive en indsats eller et projekt. Derudover skal medarbejderinddragelse ske igennem de sædvanlige fora og kanaler.

Efter drøftelsen i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling forelægges sagen forretningsudvalget til drøftelse.

Klimavurdering

Sagen sætter rammen for regionens klimainsats frem til 2030.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 08-09-2022

Drøftet.

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg - Udkast til tids- og procesplan

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 4: Orientering om bæredygtighedsindsatser på det nye OUH - #

18/44761

Resumé

Region Syddanmark arbejder målrettet efter udvalgte FN's verdensmål i forbindelse med opførelse af nye bygninger samt renoveringer af eksisterende bygninger. Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling præsenteres for de bæredygtighedsindsatser, der er indbygget i forbindelse med opførelsen af det nye OUH.

Sagsfremstilling

I forbindelse med projektering af det nye OUH har der fra starten været et stort fokus på bæredygtighed. Dette afspejler sig i, at der blandt andet er etableret energibesparende foranstaltninger som solcelleanlæg, lavenergivinduer, bygningernes isoleringsevne samt energieffektive tekniske anlæg.

I forbindelse med projekteringen af det nye OUH pågik en analyse af, hvorvidt projektet skulle DGNB-certificeres. Dog blev dette valgt fra, da standarden på daværende tidspunkt ikke var velegnet til hospitaler, og at certificeringsomkostningerne var for høje.

På trods af at det nye OUH ikke er DGNB-certificeret og opføres efter andre standarder, end der arbejdes efter i dag, er der store ambitioner i forhold til at indtænke bæredygtige tiltag ind i projektet som kan rummes inden for kvalitetsfundsrammen.

Det generelle billede for regionens byggeprojekter er, at der allerede er taget store skridt i forhold til at arbejde efter FN's verdensmål. Dette forhold er også gældende i forbindelse med opførelsen af det nye OUH, hvor der er indbygget en række bæredygtighedsindsatser. De nye fysiske rammer på det nye OUH fordrer ydermere til videreførelse og videreudvikling af allerede igangsatte bæredygtighedsinitiativer på OUH.

I forbindelse med opførelsen af det nye OUH bliver samtlige delprojekter screenet i forhold til udvalgte bæredygtighedsaspekter med afsæt i regionens byggestyringsregler. Dette afspejler sig fx i håndtering af overfladevand, etablering af solcelleanlæg, affaldskoncept, genanvendelse af overskudsmuld i forbindelse med landskabsarbejder og DGNB-certificering af Voksenpsykiatrien.

På OUH er der igangsat en række bæredygtighedsinitiativer med henblik på at opnå målsætningerne i regionens klimastrategi. OUH har derfor udarbejdet en klimahandleplan med henblik på konkretisering af regionens klimastrategi, som blandt andet omhandler affaldshåndtering. Der sorteres i dag i 13 forskellige affaldsfraktioner på OUH. De fysiske rammer på det nye OUH understøtter målsætningen om, at der fra 2023 skal sorteres i endnu flere fraktioner. Affaldshåndtering på det nye OUH vil ske via kassetransportsystemet, hvilket betyder at der vil være et konstant flow af kasser som kan håndtere forskellige fraktioner.

Der henvises til vedlagte notat for uddybende.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet, da der er tale om en orientering.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 08-09-2022

Til orientering.

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat - bæredygtighedsindsatser i forbindelse med opførelse af det nye OUH

Oplæg - pkt. 4 Bæredygtighedsindsatser og grøn omstilling - BIG 080922

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 5: Status på byggerier 2. kvartal 2022 - #

18/10690

Resumé

Der gives en status til udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling på byggerier i 2. kvartal 2022.

Sagsfremstilling

Det er aftalt, at der udarbejdes status på projekter, der er mere end 15 mio. kr.

Projekterne er både somatiske, psykiatriske og sociale projekter. Status forelægges udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling kvartalsvis.

Somatiske sygehuse:

- AiB laboratorium, Odense.
- Generalplan Vejle, Fase 2.
- Forpladsen på Kolding Sygehus.
- Neonatal-, barsels og fødeafsnit - ny og ombygning.
- Plasmaferese- og fuldblodstappecenter.
- Laboratoriecenter - ny og ombygning.
- Generalplan Sønderborg.
- PET / CT bygning, Aabenraa.
- Varmepumpecentral i Sønderborg.
- Generalplan for udbygning af Esbjerg Sygehus.
- Udvidelse af parkeringskapacitet, Esbjerg.
- Tilpasning af fysiske rammer på Grindsted Sygehus.

Psykiatriske sygehuse:

- Psykiatrisk afdeling i Aabenraa.
- Nyt OUH – Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling.
- Nyt OUH – (voksen) Psykiatrien som OPP.
- Psykiatrisk afdeling i Svendborg..

Sociale byggerier:

- Udby Behandlingscenter i Nr. Aaby

- Børn & unge tilbud.
- Børn & voksne med spiseforstyrrelser.

Fra notatet kan bl.a. fremhæves:

Kolding Sygehus:

- Forplads på Kolding Sygehus er færdig og indviet 10. juni 2022.
- PET/CT byg. i Aabenraa: Første patient i scanner forventes ultimo september.

Esbjerg Sygehus:

- De første kandidatstuderende fra Syddansk Universitet flytter ind 1. september 2022.
- Udbud af modernisering af de sidste 2 etager er udsendt 10. juni 2022, og der forventes kontraktindgåelse og opstart af byggeri medio oktober 2022.
- P-hus projektet i Esbjerg: Sydvestjysk Sygehus vil snarest komme med et udkast til tidsplan, økonomi samt en anbefaling for udbudsform.

Psykiatrisk afdeling, Aabenraa:

De sidste dele af renovering af facaderne er gennemført.

Psykiatrisk afdeling, Svendborg:

De sidste elementer af anlægsprojektet på er færdig, og afdelingen slår dørene op til åbent hus arrangement 4. september 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 08-09-2022

Til orientering.

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på byggerierne 2. kvartal 2022.doc

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 6: Mødeplan - #

22/610

Sagsfremstilling

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2022:

- Onsdag den 5. oktober 2022, kl. 16-19 - regionshuset
- Torsdag den 10. november 2022, kl. 15.30 -18 – Svendborg Sygehus
- Mandag den 5. december 2022, kl. 14-17 – Nyt OUH.

Formanden foreslår, at mødet den 5. oktober 2022 flyttes til tirsdag den 4. oktober 2022, kl. 15 – 18.

Indstilling

Det indstilles:

At næste møde i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling afholdes tirsdag den 4. oktober 2022 kl. 15 – 18 i regionshuset.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 08-09-2022

Godkendt.

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende C, Roya Moore

Punkt 7: Eventuelt - #

22/610

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 08-09-2022

-

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 8: Underskriftsside

Fraværende Roya Moore, C